UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HƯNG BÌNH

   Số:         /UBND-YT
V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi
tiêu hủy mỹ phẩm không đạt

chất lượng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hưng Bình, ngày 28 tháng 11 năm 2024

  Kính gửi:

            - Trạm Y tế phường;
            - Công chức VH - Thông tin phường;
            - Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn

Thực hiện Công văn số 238/YT ngày 25/11/2024 của UBND thành phố Vinh
về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi thuốc mỹ phẩm không đạt chất lượng. Để đảm
bảo an toàn UBND yêu cầu các ngành, đơn vị, các khối dân cư thực hiện một số
nội dung sau:

1. Công chức Văn hoá – Thông tin phường:  Tuyên truyền trên hệ thống
phát thanh của phường, đăng tải trên trang Thông tin điện tử; Facebook, zalo… để
các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn quản lý ngừng mua, bán, sử
dụng và tiến hành thu hồi, tiêu hủy các sản phẩm mỹ phẩm không đạt chất lượng,
cụ thể như sau:

1.1. Sản phẩm Kem nám, trắng da Mủ trôm Tân Gia Khang - Hộp 1 lọ 6g,
Số lô: 1775; NSX: 01/06/2024; HSD: 03 năm kể từ ngày sản xuất; Số tiếp nhận
Phiếu công bố: 002094/23/CBMP-HCM; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản
phẩm ra thị trường: Công ty TNHH sản xuất và thương mại mỹ phẩm Đăng
Dương (Địa chỉ: 59 đường 1B, Khu phố 8, phường Bình Trị Đông B, quận Bình
Tân, TP. Hồ Chí Minh). Sản xuất tại Chi nhánh Công ty TNHH sản xuất và
thương mại mỹ phẩm Đăng Dương (Địa chỉ: Lô 9A đường số 8, khu công nghiệp
Tân Tạo mở rộng, phường Tân Tạo A, quận Bình Tân, TP. Hồ Chí Minh).
Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do chứa
Propylparaben và Acid salicylic không có trong thành phần công thức sản phẩm
đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.
         1.2. Sản phẩm Sơn móng tay Darling C08 (GS16) - Lọ 16ml, trên nhãn ghi
Số lô: 0407; NSX: 30/7/22; HSD: 3 năm kể từ ngày sản xuất; Tổ chức chịu trách
nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty TNHH một thành viên
sản xuất thương mại dịch vụ Cẩm Tú Darling (Địa chỉ: 312/32 Kinh Dương
Vương, phường An Lạc A, quận Bình Tân, TP. Hồ Chí Minh).
Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm chứa chất Pigment Orange 5 là chất
không được phép có trong sản phẩm mỹ phẩm theo quy định tại Thông tư số

2

06/2011/TTBYT (Tham chiếu số 397 Phụ lục II, Hiệp định mỹ phẩm ASEAN).
       1.3. Sản phẩm Dung dịch vệ sinh Yoko Eva Collagen - Hộp 1 lọ 100 ml,
trên nhãn ghi Số lô: 060722; NSX: 02/07/22; HSD: 01/07/25; Số công bố:
12702/22/CBMP-HN; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường:
Công ty TNHH dược phẩm Yoko Pharma (Địa chỉ: Tổ dân phố Phan, phường
Bạch Sam, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên); Công ty cổ phần dược phẩm công
nghệ Bibita (Địa chỉ: Thôn Nghĩa Hảo, xã Phú Nghĩa, huyện Chương Mỹ, TP.
HàNội) sản xuất.
         Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu
độ pH và mỹ phẩm lưu thông có nhãn lưu hành ghi sai lệch bản chất tính năng
vốncó của sản phẩm.
       1.4. Sản phẩm Kem ngừa nám, tàn nhang, đồi mồi, trắng da Mylove - Hộp1 lọ
12g, Số lô: 01924QN; NSX: 05/07/2024; HSD: 03 năm kể từ ngày sản xuất;Số tiếp
nhận Phiếu công bố: 2147/22/CBMP - HCM; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản
phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty cổ phần mỹ phẩm Long Phụng Khang (Địa
chỉ: 274/14 Quốc lộ 1K, khu phố 1, phường Linh Xuân, thành phốThủ Đức, TP.
Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do chứa
Propylparaben và Acid salicylic không có trong thành phần công thức sản phẩm
đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.
          1.5. Sản phẩm Élite Cream 3 in 1 Care - Hộp 1 lọ 12g, Số lô: 10032401;
NSX: 10/03/2024; HSD: 10/03/2027; Số tiếp nhận Phiếu công bố:
001513/22/CBMP-HCM; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường:
Công ty TNHH sản xuất và thương mại Nguyễn Quách (Địa chỉ: 25 đường 4C,
Khu phố 4, phường An Lạc A, quận Bình Tân, TP. Hồ Chí Minh). Sản xuất tại
Chi nhánh Công ty TNHH sản xuất và thương mại Nguyễn Quách (Địa chỉ: 111/10
Lê Đình Cẩn, Khu phố 6, phường Tân Tạo, quận Bình Tân, TP. Hồ Chí Minh).
      Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do chứa
Propylparaben và Acid salicylic không có trong thành phần công thức sản phẩm
đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.
       1.6. Sản phẩm Kem nám - thâm - tàn nhang - đồi mồi - chống nắng Kim
Chi (Hộp 1 lọ 10g). Trên nhãn hộp ghi Số lô: 432; NSX: 01/04/2023;
HSD:01/04/2026; Số tiếp nhận Phiếu công bố SCB: 008/16/CBMP - CT; Tên tổ
chức: Công ty TNHH MTV mỹ phẩm Kim Chi (Địa chỉ: 326B/3, quốc lộ 91B,
KDC Hàng Bàng, phường An Khánh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ).
Lý do thu hồi: Lô sản phẩm mỹ phẩm sản xuất sau ngày hết hạn của số

3

tiếp nhận Phiếu công bố và có chứa thành phần Propylparaben trong sản phẩm
nhưng không ghi trên nhãn.

2. Trạm Y tế phường: Phối hợp với đơn vị, bộ phận liên quan thực hiện
công tác kiểm tra, giám sát việc lưu thông sản phẩm nêu trên trên địa bàn. Tổng
hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Y tế Thành phố Vinh trước
ngày 30/11/2024 để báo cáo Sở Y tế theo quy định.

3. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm: Ngừng mua, bán, sử dụng và
tiến hành thu hồi, tiêu hủy các lô thuốc, mỹ phẩm không đạt chất lượng có thông
tin trên tại các cơ sở kinh doanh của mình.

Nhận được Công văn này, đề nghị Trạm Y tế, công chức Văn hoá – Thông
tin Phường và các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn triển khai
nghiêm túc. Đoàn kiểm liên ngành của phường sẽ tiến hành kiểm tra việc thực hiện
ngừng mua bán các sản phẩm trên của các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên
địa bàn, nếu các cơ sở vi phạm sẽ xử lý theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTYT thành phố Vinh;
- TT Đảng uỷ - HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- Các bộ phận có liên quan;
- BCS, CTVYT 15 khối;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

               Nguyễn Phúc Trang

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T14:47:43+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Phúc Trang<Trangnp@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T15:06:37+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T15:06:44+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!